庁 議 資 料

教育委員会事務局図書館

市立図書館及び前橋こども図書館跡利用の意向調査について（依頼）

 市立図書館新本館の整備（令和９年度竣工予定）に伴い、市立図書館（現本館）及び前橋こども図書館における施設の跡利用につい

て、下記のとおり調査を実施しますので、活用意向のある所属は別紙回答書を提出してください。

 なお、今回の調査は、現状の建物を存続させた場合においての活用を想定しております。

記

１ 対象施設

  市立図書館（現本館） 前橋こども図書館

所在地 前橋市大手町二丁目 12番９号 前橋市本町二丁目 12番１号 前橋プラザ元気 21 ２階

構造階数
鉄筋コンクリート造

地上３階／地下２階（内１階は中地階）単独

鉄筋鉄骨コンクリート造

地上７階／地下２階 複合

延床面積 ４，７６５．４３㎡ １，５６３．３２㎡

施工年 1973（昭和 48）年（耐震性能あり ※一部補強の必要あり） 1975（昭和 50）年（耐震性能あり）

開館日 1974（昭和 49）年５月 15日 2007（平成 19）年 12月８日

条件等

①建物全体で劣化による浮きやひび割れがあり、内外装や設備

にわたって大規模な改修が望まれる。また、地下室内では継続

的な漏水があり、原因解明の調査も必要になる。

②大規模改修を行うには、詳細な現地調査で劣化部分を洗い出

し、施設の用途に応じた改修計画・設計を行う必要がある。

①「前橋プラザ元気 21」の整備に伴って設置され、そ

の事業費には国庫補助であるまちづくり交付金を活

用しているため、用途によっては補助金返還の可能性

がある。

２ 回答方法及び提出期限

 別紙回答書に記入し、新本館整備室担当者にチャットにより、令和６年 11月 22日（金）までに提出してください。